ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK MÔN

Số:         /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền kỷ niệm 80

năm Ngày truyền thống Công an

nhân dân (19/8/1945-19/8/2025)

và 20 năm Ngày hội Toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc

(19/8/2005-19/8/2025).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đăk Môn, ngày       tháng      năm 2025

                        Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Trưởng thôn các thôn làng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 512/SVHTTDL-TTBCXB, ngày 08 tháng 8 năm 2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyên truyền kỷ

niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965- tuyên truyền kỷ niệm 80

năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm

Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

Ủy ban nhân dân xã Đăk Môn đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai một số

nội dung như sau:

I. Chủ đề và nội dung tuyên truyền

1. Chủ đề tuyên truyền: “Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh

nhuệ, hiện đại, là chỗ dựa tin cậy của Đảng, Nhà nước và Nhân dân”.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt

Nam (19/8); quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Công an

nhân dân Việt Nam 80 năm qua, gắn với truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ

vang của Đảng Cộng sản Việt Nam cũng như những thắng lợi vĩ đại trong sự

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, bảo vệ Tổ quốc Việt

Nam xã hội chủ nghĩa; khẳng định phẩm chất anh hùng, bản lĩnh kiên cường, tận

trung với Đảng, tận hiếu với dân của lực lượng Công an nhân dân - một lực lượng

vũ trang trọng yếu, tin cậy của Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng lực

lượng trong sạch, vững mạnh, đặc biệt là Sáu điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân

là "kim chỉ nam" cho mọi hoạt động của lực lượng Công an nhân dân trong sự

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội

chủ nghĩa; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về

lĩnh vực bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

2

- Vai trò của Công an nhân dân Việt Nam trong việc phát huy truyền thống vẻ

vang, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm

trật tự, an toàn xã hội cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới.

- Sự ra đời và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc - Ngày hội của Nhân dân; những thành tựu, kết quả đạt được trong phong

trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 20 năm qua là cơ sở quan trọng để xây dựng

"thế trận lòng dân", thế trận an ninh nhân dân, nền an ninh nhân dân gắn với thế

trận quốc phòng toàn dân, nền quốc phòng toàn dân trong sự nghiệp xây dựng và

bảo vệ đất nước.

- Tôn vinh và tri ân các thế hệ cán bộ, chiến sỹ Công an nhân dân đã cống

hiến, hy sinh lập nên những chiến công, thành tích; biểu dương những mô hình

hay, cách làm sáng tạo, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào "Vì An

ninh Tổ quốc", "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" và các phong trào thi đua yêu

nước, phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”.

- Thông tin về các hoạt động kỷ niệm diễn ra; Phản ánh sâu sắc mối quan hệ

gắn bó máu thịt giữa Công an với Nhân dân, Công an Việt Nam là Công an nhân

dân, từ Nhân dân mà ra, vì Nhân dân mà phục vụ; sự gắn kết chặt chẽ giữa công an

với các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể, đặc biệt giữa Công an nhân dân với

Quân đội nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, phục vụ phát

triển kinh tế, xã hội.

II. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân

Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025)!

2. 80 năm Công an nhân dân Việt Nam - Vì an ninh Tổ quốc, vì hạnh phúc

Nhân dân!

3. Công an nhân dân vì nước quên thân, vì Nhân dân phục vụ!

4. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân trong xây dựng

thế trận an ninh nhân dân vững chắc!

5. Xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, chính quy,

tinh nhuệ, hiện đại!

6. Công an nhân dân là "lá chắn thép", "thanh bảo kiếm" bảo vệ Đảng, Nhà

nước và Nhân dân!

7. Công an nhân dân vững bước dưới ngọn cờ vinh quang của Đảng Cộng

sản Việt Nam!

8. Công an nhân dân vững bước vào kỷ nguyên phát triển mới!

9. Công an nhân dân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh!

10. Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy!

3

11. Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội

chủ nghĩa là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của Đảng, Nhà nước, hệ thống

chính trị và toàn dân!

12. Xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh về chính trị, làm nòng

cốt trong sự nghiệp quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới!

13. Xây dựng "thế trận lòng dân", thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận

an ninh nhân dân vững chắc!

14. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong

sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc!

15. Vinh quang Công an nhân dân Việt Nam!

16. Toàn dân tích cực hưởng ứng Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc!

17. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

18. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

19. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

20. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công

an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025)

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Trên trang thông tin điện tử dưới các hình thức như đăng, phát tin, bài;

thông qua các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook) của các cơ quan, đơn vị; chú

trọng việc tăng tính tương tác với công chúng trên Internet. Đẩy mạnh tuyên

truyền, cung cấp thông tin, tiếp nhận các ý kiến, phản ánh, kiến nghị của người

dân, doanh nghiệp trên địa bàn thông qua các kênh giao tiếp chính thức trên mạng

xã hội của Việt Nam (Zalo, Facebook…)

2. Tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt thường kỳ của các cơ quan, đơn vị;

các buổi sinh hoạt thôn làng; tổ chức hội thảo, tọa đàm…

3. Tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở, phát huy vai trò của đội

ngũ tuyên truyền viên.

4. Tuyên truyền, cổ động trực quan: treo các khẩu hiệu, panô, áp phích tại trục

đường chính, khu hành chính, trường học...

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

Từ nay đến hết tháng 09/2025, trong đó cao điểm từ ngày 15/8 đến ngày

20/08/2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; Ủy ban MTTQVN và các tổ chức

CT-XH xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã:

4

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền nội bộ. Lồng ghép tuyên truyền

trong các hội nghị, sinh hoạt cơ quan. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền bảo đảm

thông tin xuyên suốt, đồng bộ, liên tục, sâu rộng, chặt chẽ, quyết liệt đến cán bộ,

công chức, viên chức và Nhân dân. Đăng tải và chia sẻ rộng rãi trên các nền tảng

xã hội phổ biến những nội dung tích cực; chú trọng những khẩu hiệu, thông điệp

hàm súc đẩy mạnh truyền thông. Đồng thời, mạnh mẽ đấu tranh, phản bác những

quan điểm sai trái, những nội dung xuyên tạc của các thế lực thù địch; ngăn chặn

các thông tin xấu, thất thiệt, tin giả.

2. Thôn trưởng các thôn, làng trên địa bàn xã: Chỉ đạo Tổ an ninh thôn

phối hợp cùng các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền rộng rãi đến người dân

theo nội dung tại mục I. Tổ chức treo cờ, dọn dẹp vệ sinh, tạo cảnh quan sạch đẹp

xung quanh địa bàn thôn, làng.

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội: Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp

tham mưu báo cáo theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã (t/d);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiềng

		2025-08-14T00:23:37+0700

		2025-08-14T08:46:17+0700

		2025-08-14T10:48:52+0700

		2025-08-14T10:48:52+0700

		2025-08-14T10:48:52+0700

		2025-08-14T10:48:52+0700